SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CAPIVARI

E.E. DOM JOSÉ DE CAMARGO BARROS
Av Presidente Kennedy, 886 – Cidade Nova, Indaiatuba-SP – Tel. (19) 3885-3586

e-mail: e018673a@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO E DESIGNAÇÃO
PARA O POSTO DE GERENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR

A Gestão da Escola Estadual Dom José de Camargo Barros, pertencente à
Diretoria de Ensino - Região
de  Capivari,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com  a  Lei
Complementar nº 1.144/2011, alterada pelo
Decreto  nº  64.902/2020,  Decreto  nº  65.348/2020  e  Resolução  CEDUC  nº
93/2020, torna público o presente edital
de abertura do processo de atribuição e designação para o posto de Gerente
de Organização Escolar (GOE) nesta
unidade escolar.

1. VAGA OFERECIDA
Uma (01) vaga para o cargo de Gerente de Organização Escolar (GOE).
2. REQUISITOS DE HABILITAÇÃO
Poderão se candidatar os servidores que atenderem aos seguintes requisitos:
1.  Ser  aprovado no processo de certificação para  Gerente  de Organização
Escolar para 2026
2.  Não  ter  sido  cessada designação  anterior  para  a  função  de  GOE  por
ineficiência  no  serviço,  pelo  prazo  de  um  (1)  ano a  contar  da  data  da
cessação.
3.Não ter sofrido penalidades por qualquer tipo de ilícito no prazo de um (1)
ano.
4.Ter  anuência  do  superior  imediato,  quando  a  função  for  exercida  em
unidade escolar diversa daquela de sua classificação.
5.Ter  anuência  do  Dirigente  Regional  de  Ensino,  quando  a  função  for
exercida em unidade escolar pertencente a diretoria de ensino diversa daquela
de sua classificação.
6. Elaborar anualmente o Plano de Ação, alinhado ao Plano Estratégico da
unidade  escolar  e  da  Subsecretaria  de  Educação  –  SEDUC/SP,  a  ser
implantado na escola por ocasião da designação.
3. PERFIL PROFISSIONAL
O profissional  designado  deverá  apresentar  perfil  que  atenda  às  seguintes
exigências:
 Atender ao disposto na Resolução SEDUC nº 93, de 08/12/2020;
 Possuir liderança, habilidade nas relações interpessoais e capacidade para

o trabalho coletivo;
 Demonstrar  comprometimento,  responsabilidade e  disposição  para

atualização constante das normas, leis e decretos relacionados à função.

4. INSCRIÇÕES E ENTREVISTAS

Os interessados deverão manifestar interesse por e-mail para agendamento de
entrevista, enviando mensagem

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CAPIVARI

E.E. DOM JOSÉ DE CAMARGO BARROS
Av Presidente Kennedy, 886 – Cidade Nova, Indaiatuba-SP – Tel. (19) 3885-3586

e-mail: e018673a@educacao.sp.gov.br

para: e018673a@educacao.sp.gov.br
Período de inscrições: 03/11/2025 até 12/11/2025
Data  da  entrevista:  13/11/2025  (horário  a  combinar)

		2025-11-03T18:11:56-0300